
OGGETTO: “Lavori di Manutenzione Straordinaria Asilo Nido di via Firenze” 
CIG:5711259804 – CUP:D94H10000080006 - Approvazione Quadro 

Economico a Consuntivo- 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 

 

Il Responsabile Settore 

Responsabile del procedimento,exlg. n.241/90:ing. Andrea CICCARELLI 

 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi 

dal . 
IlMessoComunale 

 

C OM UNE di MARIGLIANO 
Città Metropolitana di Napoli 

 
DETERMINA SETTORE IV 

RESPONSABILE DEL SETTORE: Ing. Rosalba Di Palma 

 

Registro Generale n.____390__ del_31/05/2021___ 

 

Registro Settore n. 70 del 25/05/2021 

 

 

(   )  LIQUIDAZIONE (  ) IMPEGNODISPESA 

 

Riferimenti contabili: 

-Determina di impegno spesa n. del 

-Numero di impegno: 

Riferimenti contabili: 

-Come da foglio allegato del responsabile del settore 

finanziario 

Riferimentinormativi: 

-Articolo184delT.U.E.L.267/00 

Riferimenti normativi: 

 Articolo151comma 4 del T.U.E.L. 267/00 

 Articolo183 del T.U.E.L267/00 

Allegati: n. Allegati: n. 

 

(X)DETERMINAZIONEPRIVADIIMPEGNO 
 

 

 

 

ILRESPONSABILESETTOREIV 

Ing. Rosalba Di Palma



IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

Premesso che: 

 l’Asse del P.O. FESR “ Sviluppo urbano e qualità della vita “ ha promosso interventi finalizzati al 

potenziamento e alla qualificazione del sistema delle infrastrutture sociali per l’istruzione e di 

conciliazione dei tempi di lavoro e di cura, al fine di contribuire ad elevare l’accessibilità e 

l’integrazione dei servizi territoriali per i cittadini, prevedendo, tra l’altro, la seguente tipologia di 

attività “Potenziamento di asili nido e infrastrutture per la presa in carico e l’accoglienza della 

prima infanzia”; 

 con Decreto Dirigenziale n.378/2009, pubblicato sul BURC n.28 del 11.05.2009, la Regione 

Campania approvava l’Avviso Pubblico per il finanziamento di Asili Nido, di Micronidi Comunali e 

di Progetti per Servizi integrativi, Servizi Innovativi e/o sperimentali; 

 con D.D. n.14 del 02.02.2011 la Regionale Campania valutava positivamente l’istanza di questoEnte 

per i lavori di “Manutenzione Straordinaria dell’Asilo Nido di via Firenze” a farsi, ritenendo 

ammissibile la spesa complessiva di € 525.000,00; 

 con successivo D.D. n.822/2012 la Regione Campania ha assegnato, per la ristrutturazione del 

predetto asilo, la somma di € 420.000,00; 

 con Delibera Commissariale n. 22 del 7.11.2013 venne approvato il progetto Esecutivo redatto dall’ 

Ing. Andrea Ciccarelli e dal Geom. Roberto Monda con l’assistenza tecnica dell’Agenzia dell’Area 

Nolana, per l’importo complessivo di € 435.000,00 di cui € 420.000,00 finanziati con il contributo 

regionali assegnato e per € 15.000,00 con fondi regionali a titolo di compartizione; 

 con Determina Settore VIII R.S. n. 49 del 30/05/2017 ed R.G. n. 570 del 06/06/2017 è stato liquidato 

lo stato finale dei lavori. 

 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla determinazione del Quadro Economico a Consuntivo, 

al fine di avviare i provvedimenti di chiusura del procedimento del saldo; 
 

Visto il D.L. n. 267del 18/08/2000; 

 

PROPONE DI  DETERMINARE 

1. Di dare attoche la premessa forma parte integrante sostanziale del presente dispositivo;  

2. Di approvare il nuovo Quadro Economico a Consuntivo dell'intervento relativo ai “Lavori di 

Manutenzione Straordinaria Asilo Nido di via Firenze”, come di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO 

A) Lavori di progetto     

Importo dei lavori  263.518,36 €   

TOTALE € 263.518,36 

  
B) Somma a disposizione dall'Amministrazione per:     

a) 
Spese tecniche e redazione del Certificato di prevenzione incensi 

compreso CASSA (4%) ed IVA (22%) 
10.150,40 € 

  

b) Fornitura e posa in opera arredo compreso IVA (22%) 70.888,11 €   

c) Allacciamento Energia Elettrica Compreso IVA 3.471,55 €   

d) Spese per fornitura 10.000,00 €   

e) Imprevisti 4.925,17 €   

f) Contributo Commissione di Gara SUA 4.133,57 €   

g) Deposito Calcolo Strutturale 1.037,00 €   

h) Tasse presentazione progetto Vigili del  Fuoco 524,00 €   

i) IVA sui lavori  (10%) 26.351,84 €   

m) Personale dipendente 702,30 €   

Totale somma a disposizione € 132.183,94 

  



C Lavori realizzati con la miglioria     

Importo lavori Compreso IVA 39.297,70 €   

TOTALE € 39.297,70 

  

TOTALE A)+B)+C) 435.000,00 € 

 

3. Di prendere atto che la spesa effettivamente sostenuta per i Lavori di Manutenzione 

Straordinaria Asilo Nido di via Firenze è pari a € 415.900,98; 

4. Di dare atto che la presente determina non comporta ne impegno di spesa e ne liquidazione, 

pertanto non richiede il visto di copertura da parte del responsabile finanziario; 

5. Di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali; 

6. Di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale perla pubblicazione all’Albo 

pretorio online; 

 

 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Andrea CICCARELLI 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
IL RESPONSABILE SETTORE IV 

 
 Vista la proposta che precede; 
 Visti lo Statuto Comunale; 
 Visto l’art.184 del TUEL del 18.08.2000 n.267; 

 

DE TE RMI N A 

1. di approvare, così come ad ogni effetto approva, la proposta di determinazione a firma del 

Responsabile del Procedimento che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

 
Il Responsabile Settore IV 

Ing. Rosalba Di Palma 


